
i. Mi'N(CÍÍ'Ai.if!AS<
QUINTERO

ix iÑ T Q ]

DECRETO ALCALDICIO Ns
0 0 0 3 4 1 3

QUINTERO, 0 9  NOV. 2017

VISTOS:
1. Lo previsto en la Ley NQ 18.290, de Tránsito;
2. Lo dispuesto en la Ley NQ 19.880 sobre Base de los Procedimientos Administrativos,
3. Las disposiciones contenidas en el Decreto Supremo NQ 2.385 del Interior, que fija el 

texto refundido y sistematizado de la Ley de Rentas Municipales (DL 3063), Artículos 
3, 43 NQ 3 y 44;

4. Las facultades conferidas en los Artículos 36, 50 y 161 de la Ley NQ 18.695 Orgánica 
Constitucional de Municipalidades; y

CONSIDERANDO:
a) Que, el inciso segundo del Art. 43 de la Ley de Rentas Municipales, faculta a los 

municipios para proceder a la subasta pública de aquellos bienes muebles que se 
encuentren en su poder por más de un mes y que no hayan sido reclamados por sus 
dueños.

b) Que, los vehículos cuyo listado se incorpora a este decreto exceden con creces el tiempo 
a que hace alusión el considerando anterior, según consta en certificado emitido por 
personal a cargo de la custodia de vehículos en el parqueadero municipal;

c) Que, para efectos de poder rematar los vehículos cuyo listado se incorpora en este 
decreto, conforme al convenio celebrado con la Dirección de Crédito prendario; dicto el 
siguiente:

DECRETO:

1.' Se declaran ABANDONADOS los vehículos individualizados a continuación y que se 
encuentran aparcados en el Corral Municipal de Quintero, toda vez que han transcurrido más de 
seis meses desde su ingreso a custodia municipal.'

N° P .P U M O D E L O C O L O R A Ñ O IN G R E S O M O N T O
D E R E C H O S

M O N T O
M ÍN IM O

1 D K .5841 C a m io n e ta  
S u z u k i S K  

4 1 0  LAN
B lan co 1991

0 4  M ay o  201 4 $ 1 .6 1 6 .0 0 4 $ 1 0 0 .0 0 0

2 V D .5 0 2 2 A u to m ó v il 
P eu g e o t 3 0 6

R o jo
Fu ego

2 0 0 2 0 4  ju n io  2014 $ 1 .5 9 6 .3 4 8 $ 3 0 0 .0 0 0

3 K P .2 5 8 4 A u to m ó v il 
L ad a S am ara

A zu l 1993 01 a g o sto  201 4 $ 1 .5 4 2 .9 9 6 $ 1 0 0 .0 0 0

4 B J .6 2 4 5 C a m io n e ta  
P eu g eo t P ic k

up_____

B lan co 1987 17 d ic iem b re  de 
2014

$1 .291 .680 $ 5 0 .0 0 0



5 P L .9 5 3 6 A u to m ó v il 
N issa n  V16

A zul
M e tá lic o

1996 2 0  feb rero  2015 $ 1 .2 2 1 .4 8 0 $ 5 0 .0 0 0

6 U Z .2 3 3 8 C a m io n eta
N issa n

V erd e
O scu ro

2 0 0 2 2 7  Ju n io  2014 $ 1 .5 6 6 .8 6 4 $ 5 0 .0 0 0

7 H R .5 4 9 5 A u to m ó v il 
F ia t  u no

B lan co 1989 2 0  feb rero  20 1 4 $ 1 .2 2 1 .4 8 0 $ 1 0 0 .0 0 0

8 R N .2 7 3 3 A u to m ó v il
C h e v ro le t
C a v a lier

V erd e 1997 0 7  a b ril 2015 $ 1 .1 55 .492 $ 1 0 0 .0 0 0

9 G X .9 2 1 2 A u tom óv il 
S e a t Fu ra

B lan co 1983 15 ju lio  2015 $1 .017 .900 $ 1 0 0 .0 0 0

10 B J.9 4 1 7 A u to m ó v il 
P eu g eo t 2 0 5

A zu l 
T  op azio

1988 15 ju lio  de 2015 $1 .051 .596 $ 1 0 0 .0 0

11 B S JL .2 5 A u tom óv il 
H yu nd ai G e tz

A zul 2 0 0 8 2 8  S e p tie m b re  
2015

$ 9 0 8 .3 8 8 $ 3 0 0 .0 0 0

12 B T C J.6 5 C a m io n eta
H afeí

B lan co 2 0 0 8 28  S e p tie m b re  
2015

$ 9 0 8 .3 8 8 $ 1 0 0 .0 0

13 L D .6 5 7 4 A u tom óv il K ia  
Pride

V erd e 1994 5 n ov iem b re  
2015

$ 9 0 1 .3 6 8 $ 5 0 .0 0 0

14 P D .3357 A u tom óv il
C itro e n
X a n tia

B eige 1996 2 7  m a rz o  2016 $ 6 5 7 .0 7 2 $ 2 0 0 .0 0 0

15 G S D T .9 8 A u to m ó v il 
N issa n  T iid a

G ris
O scu ro

2014 2 7  m arzo  2016 $ 6 5 7 .0 7 2 $ 1 0 0 .0 0 0

16 U V .8 9 6 5 A u tom óv il 
C h e v ro le t 

C o rsa  E x tra

B lan co 2 0 0 2 31 m ayo 2016 $ 5 6 8 .6 2 0 $ 2 0 0 .0 0 0

17 B X .4 9 8 8 A u tom óv il
C h e v ro le t

M o n z a

V erd e 1989 2 2  a g o sto  2016 $ 4 3 5 .2 4 0 $ 1 0 0 .0 0 0

18 N K .6 6 8 8 A u to m ó v il
D aew o o
P o in te r

R o jo 1995 2 2  a g o sto  2016 $ 4 3 5 .2 4 0 $ 2 0 0 .0 0 0

19 U E .1759 A u tom óv il
D aew oo
N u b ira

V erd e 2001 2 2  a g o sto  2016 $ 4 3 5 .2 4 0 $ 2 0 0 .0 0 0

20 K Z .8 8 9 8 M in ib u s  A sia 
M o to rs

G r is  P la ta 1994 15 Ju n io  2016 $ 5 4 7 .5 6 0 $ 1 0 0 .0 0 0

21 D F .9 9 3 7 A u tom óv il 
F ia t  T ip o  

D ig ita l

R o jo 1991 2 2  a g o sto  2016 $ 4 3 5 .2 4 0 $ 1 0 0 .0 0 0

22 V J.6 5 2 5 C a m io n eta  
F o rd  R a n g e r

P la tead o 2 0 0 2 2 4  E n ero  2017 $ 2 3 3 .0 6 4 $ 3 0 0 .0 0 0

23 S H .0 7 6 2 M o to  V e n to  
P h a n te ra

N egro 2 0 0 8 3 0  S e p tie m b re  
2013

$ 6 4 4 .9 0 4 $ 5 0 .0 0 0

24 V B .0 8 9 5 M o to  P itb ik e s  
D X B

R o jo 2 0 0 9 0 4  ab ril 201 4 $ 5 6 5 .3 4 4 $ 4 0 0 .0 0 0

25 N X .0 3 8 0 M o to  lo n c in  
F X

D orado 2 0 0 7 2  A b ril 20 1 4 $ 5 5 8 .7 9 2 $ 3 0 0 .0 0 0

26 V L .0 7 3 3 M o to  P itb ik e s  
D X B

R o jo 2 0 0 8 0 7  m ayo 2014 $553 .176 $ 1 0 0 .0 0 0

27 X T .0 2 5 7 M o to
T a k a s a k i
W T 1 5 0 T

R o jo 2011 14 M ayo  201 4 $ 5 4 1 .4 7 6 $ 2 0 0 .0 0 0

2 8 SZ.0880 Moto Honda 
Elite

Plateado
P lata

2008 17 abril 2015 $385.632 $50.000



29 U B .0176 M o to
M o to rra d

M X R

R o jo 2 0 0 9 2 2  M ay o  2015 $ 3 8 1 .4 2 0 $ 3 0 0 .0 0 0

30 IX .0 6 4 7 M o to  U n ite d  
M o to rs  

M a tr ix  Evo

R o jo 2013 4  Ju n io  2015 $ 3 5 8 .4 8 8 $ 2 0 0 .0 0 0

31 R K .0 3 5 2 M o to  K in lo n

JL
N egro 2 0 0 8 18 D ic ie m b re  

2015
$ 2 7 0 .9 7 2 $ 2 0 0 .0 0 0

32 L o te C h a ta rra - ' - ' $ 2 0 0 .0 0 0

2. '  REMÁTESE en pública subasta los vehículos individualizados en el punto anterior, en el 
estado en que actualmente se encuentran, los cuales están depositados en el Corral 
Municipal de la 1. Municipalidad de Quintero.

3. '  DESÍGNASE como martiliero oficial para llevar a efecto la subasta a la Tesorera 
Municipal o quien le subrogue, quien realizará la subasta con sujeción al presente Decreto y 
a las normas legales relativas a la venta al martillo.

4 .  -  FÍJANSE las siguientes Bases de Remate que regularán la subasta decretada:

4.1 La subasta se llevará a efecto el día 21 de noviembre de 2017, a partir de las 11:00 horas en 
adelante, en el recinto del Corral de la Municipalidad de Quintero, ubicado en Avenida 
Normandie NQ 1916, comuna de Quintero. La Municipalidad se reserva el derecho de 
suspender la subasta total o parcialmente, respecto de la totalidad o sólo de algunos bienes, 
hasta el momento mismo de su inicio, a su entero arbitrio y sin expresión de causa, sin que 
ello de derecho a indemnización o a acciones de reclamo de ningún tipo de parte de los 
asistentes.

4.2 Podrán participar en la subasta y tener derecho a puja, todas las personas naturales y/o 
jurídicas, que asistan al acto del remate. Sin embargo, no podrán participar en la subasta y 
tener derecho a puja, todas las personas naturales y/o jurídicas que mantengan litigio 
pendiente con la municipalidad, que sean deudoras de municipalidad o que no hayan 
cumplido obligaciones actualmente exigibles por el Municipio contra ellas.

4.3 No podrán participar las personas dependientes de la I. Municipalidad de Quintero, 
vinculados a ella por relación estatutaria (Municipal, Docente o de Atención Primaria de 
Salud), Código del Trabajo; ni sus cónyuges, ascendientes o descendientes hasta el segundo 
grado de consanguinidad, inclusive.

4.4 Se efectuará la exhibición de los vehículos o bienes muebles en las dependencias del coral 
municipal, durante el día 20 de noviembre de 2017, en la mañana desde las 9:00 AM hasta las 
13:30 horas.

4.5 Las especies será adjudicadas al mejor postor. El piso o mínimo para las pujas o posturas 
es el indicado en el punto 1 del presente decreto.



4.6 El precio de la subasta no incluye gastos de transferencia o inscripción, el municipio 
entregara un certificado señalando el tiempo durante el cual, el vehículo estuvo parqueado 
en recinto de corrales, para efecto de eximir del pago de permisos de circulación por el 
referido período.

4.7 El pago de la subasta deberá efectuarse en el mismo acto de la adjudicación. No se 
aceptarán pagos parciales. En caso que el adjudicatario no cumpla con el pago, quedará sin 
efecto la subasta del bien que corresponda de pleno derecho y, sin más trámite, se podrá 
volver a subastar inmediatamente o en fecha posterior que se determine.

4.8 Los vehículos adjudicados deberán ser retirados del Corral Municipal el mismo día en 
que se realice el remate. En caso que esto no sea posible, el adjudicatario deberá garantizar 
el retiro por medio de la suscripción de un documento en el mismo acto de la subasta, en que 
se compromete a retirar el o los bienes adjudicados dentro de los tres días siguientes al 
remate, bajo sanción de aplicarle el cobro fijado en Ordenanza Municipal por cada día que el 
bien permanezca en custodia municipal

5. ENCARGUESE a la Unidad de Informática de la Administración Municipal la 
publicación del presente decreto en su integridad en la página web institucional.

6. '  Publicítese suficientemente lo anterior, mediante avisos y notas de prensa en algún diario 
de circulación regional y exhíbase listado de vehículos suficientemente visibles en Oficina de 
Partes, Dpto. de Aseo y Ornato y cualquier otro lugar que se estime conveniente para

1. Alcaldía
2. Secretaria municipal
3. Dirección de control
4. Administrador Municipal
5. Departamento de Tránsito
6. Departamento Jurídico


